
Contacto

Teléfono +34 913009774
Correo Electrónico comprasdgfm@renfe.es

Dirección Postal

Antonio Cabezón s/n Fuencarral
(28034) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2023-04915 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-07-2024 a
las 10:42 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Renfe Ingeniería y Mantenimiento Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 108 - Servicios de transporte ferroviario
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.renfe.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0idnC4wW4oEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de gestion de residuos, alquiler y mantenimiento de equipos para lavado de
elementos en centros de Renfe Ingenieria y Mantenimiento (áreas geográficas: centro, este y sur)

Servicio de gestión de residuos, alquiler y mantenimiento de equipos para lavado de elementos en centros deDescripción 
Renfe Ingenieria y Mantenimiento (áreas geográficas: centro, este y sur)
Valor estimado del contrato 666.992,84 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 807.061,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 666.992,84 EUR.

Clasificación CPV
42000000 - Maquinaria industrial.
50530000 - Servicios de reparación y mantenimiento de maquinaria.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90513500 - Tratamiento y eliminación de líquidos residuales.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Lugar de ejecución
Según lo indicado en el PCP
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Se acuerda formalizar los contratos con SAFETYKLEEN ESPAÑA

http://www.renfe.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=0idnC4wW4oEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1: Área geográfica Centro

Servicio de gestión de residuos, alquiler y mantenimiento de equipos para lavado de elementos en centrosDescripción 
de Renfe Ingeniería y Mantenimiento en las B.M. área geográfica Centro
Valor estimado del contrato 179.734,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 217.478,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 179.734,06 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

SAFETYKLEEN ESPAÑA, S.A.
NIF A78099660
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Castilla, 2 edf. Dublín 1ªplta. Parque empresarial San Fernando
(28830) San Fernando de Henares España

Contacto

Teléfono 916696900
Correo Electrónico monica.corrochano@safetykleen-int.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 150.815,56 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 182.486,83 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4500091839
Fecha de Formalización 04/07/2024



Precio de la oferta más baja 150.815,56 EUR.
Precio de la oferta más alta 150.815,56 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Contrato

2023 04915 Contrato LOTE 1.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9a7d94a-d6ab-4897-9c64-fd54afe5b76a
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 04/07/2024

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2: Área geográfica Este

Servicio de gestión de residuos, alquiler y mantenimiento de equipos para lavado de elementos en centrosDescripción 
de Renfe Ingeniería y Mantenimiento en las B.M. área geográfica Este
Valor estimado del contrato 293.659,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 355.328,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 293.659,68 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

SAFETYKLEEN ESPAÑA, S.A.
NIF A78099660
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Castilla, 2 edf. Dublín 1ªplta. Parque empresarial San Fernando
(28830) San Fernando de Henares España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9a7d94a-d6ab-4897-9c64-fd54afe5b76a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d9a7d94a-d6ab-4897-9c64-fd54afe5b76a


Precio de la oferta más baja 248.864,42 EUR.
Precio de la oferta más alta 248.864,42 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Contacto

Teléfono 916696900
Correo Electrónico monica.corrochano@safetykleen-int.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 248.864,42 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 301.125,95 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4500091838
Fecha de Formalización 28/06/2024

Contrato

2023 04915 Contrato LOTE 2.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6ffdf9a2-e0f1-43e8-8e8d-ceb0042681c9
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/06/2024

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3: Área geográfica Sur

Servicio de gestión de residuos, alquiler y mantenimiento de equipos para lavado de elementos en centrosDescripción 
de Renfe Ingeniería y Mantenimiento en las B.M. área geográfica Sur
Valor estimado del contrato 193.599,1 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 234.254,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 193.599,1 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6ffdf9a2-e0f1-43e8-8e8d-ceb0042681c9
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6ffdf9a2-e0f1-43e8-8e8d-ceb0042681c9


Precio de la oferta más baja 155.747,04 EUR.
Precio de la oferta más alta 155.747,04 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Formalizado

Adjudicatario

SAFETYKLEEN ESPAÑA, S.A.
NIF A78099660
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Castilla, 2 edf. Dublín 1ªplta. Parque empresarial San Fernando
(28830) San Fernando de Henares España

Contacto

Teléfono 916696900
Correo Electrónico monica.corrochano@safetykleen-int.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 155.747,04 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 188.453,92 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 4500091835
Fecha de Formalización 28/06/2024

Contrato

2023 04915 Contrato LOTE 3.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c66547b0-d034-4918-8888-70a65af537f7
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/06/2024

Motivación

Motivación Oferta mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/05/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c66547b0-d034-4918-8888-70a65af537f7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c66547b0-d034-4918-8888-70a65af537f7


Sobre C

Apertura sobre oferta económica

Contacto

Teléfono 913491446
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono 913491446
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Proceso de Licitación

La prestación del servicio / suministro, acorde con lo señalado en la Especificación Técnica vinculada y a modo general,
comprende el alquiler y mantenimiento (en los casos que proceda), reposición y retirada de líquidos y gestión de residuos
(por la actividad de lavado) para los equipos de lavado de elementos y piezas en Centros de RENFE Ingeniería y
Mantenimiento.
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/03/2024 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/03/2024 a las 12:00
Observaciones: SERVICIO DE GESTIÓN DE RESIDUOS, ALQUILER Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS PARA
LAVADO DE ELEMENTOS EN CENTROS DE RENFE INGENIERÍA Y MANTENIMIENTO (ÁREAS GEOGRÁFICAS:
CENTRO, ESTE Y SUR)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp


Lugar

PCSP

Apertura criterios basados en juicios de
valor y evaluables automáticamente

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor y evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta técnica y económica
El día 05/04/2024 a las 09:41 horas
Apertura de criterios de juicio de valor y cuantificables
automáticamente

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor y evaluables automáticamente

Apertura sobre oferta técnica y económica
El día 05/04/2024 a las 09:41 horas
Apertura de criterios de juicio de valor y cuantificables
automáticamente

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/04/2024 a las 08:20 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/04/2024 a las 08:20 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 08/04/2024 a las 08:20 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Dado el carácter electrónico de la licitación, la apertura de las ofertas económicas no será
pública

Otros eventos



Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 04/03/2024 a las 12:20 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/03/2024 a las 08:39 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/03/2024 a las 08:39 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

PCSP

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/03/2024 a las 08:39 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Antonio Cabezón, s/n
(28034) Madrid España

Apertura sobre oferta técnica y económica
El día 05/04/2024 a las 09:41 horas
Apertura de criterios de juicio de valor y cuantificables
automáticamente

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fC3CRZUAQRstm4e BPtV6eQ%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Sobre económico
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fC3CRZUAQRstm4eBPtV6eQ%3D%3D


Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Sobre B.1 - Criterios evaluables mediante juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Sobre B.2 - Criterios evaluables de modo automático o mediante fórmulas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

ID 0000013753548 |  2024-000762638 | Thu, 11 Jul 2024 10:42:58:846 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
32139404894024614705902651399007471961 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


